Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ЛЛ №ЛОЛ/Ц_____ № 'ЛЛЛЦ'/']

О мерах по обеспечению безопасности
населения в период новогодних и
рождественских праздников 2024/2025
года

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области, администрация Сорочинского городского округа Оренбургской
области постановляет:

1. Первому заместителю главы администрации городского округа по
оперативному управлению муниципальным хозяйством (Богданов А.А.):

1.1. Обеспечить контроль за устойчивым функционированием
жилищно-коммунального комплекса, электро-, газоснабжения и дорожного
хозяйства, а также мониторинг наличия нормативных запасов топлива на
объектах коммунального хозяйства.

1.2. Обеспечить взаимодействие диспетчерских служб и ведомств
независимо от форм собственности.

2. Заместителю главы администрации городского округа по сельскому
хозяйству и по работе с территориями - начальнику Отдела по работе с
сельскими территориями администрации Сорочинского городского округа
(Ващенко А.В.):

2.1. Организовать контроль за соблюдением противопожарных
мероприятий на территории населенных пунктов.

2.2. Обеспечить дежурство ответственных должностных лиц в
населенных пунктах.

2.3. Обеспечить контроль за бесперебойным функционированием
систем жизнеобеспечения учреждений образования, здравоохранения,
культуры, жилищно-коммунального комплекса, электро-, газоснабжения и
дорожного хозяйства на территории населенных пунктов Сорочинского
городского округа.

2.4. Обеспечить мониторинг бесперебойного функционирования
сельскохозяйственных предприятий и организаций по уточнению
оперативной обстановки на объектах.

2.5. Информацию по исполнению пунктов 2.1-2.4 настоящего
постановления ежедневно до 09.30 часов с 29 декабря 2024 года по 9 января
2025 года предоставлять в единую дежурно-диспетчерскую службу
муниципального образования Сорочинский городской округ.

3. Отделу сельского хозяйства администрации Сорочинского
городского округа (Мустаев Э.Г.):

3.1. Организовать дежурство и круглосуточную охрану значимых
сельскохозяйственных объектов с соблюдением всех требований пожарной
безопасности.

3.2. Организовать проведение внеплановых инструктажей с
работниками сельскохозяйственных предприятий по соблюдению
требований пожарной безопасности в период новогодних и рождественских
праздников.

3.3. Обеспечить готовность специалистов и техники к ликвидации
возможных аварий и чрезвычайных ситуаций в период праздничных дней.

4. Начальникам территориальных отделов Отдела по работе с
сельскими территориями администрации Сорочинского городского округа
обеспечить мониторинг бесперебойного функционирования предприятий и
организаций обеспечивающих жизнедеятельность населения. Информацию
ежедневно до 09.30 часов с 29 декабря 2024 года по 9 января 2025 года
предоставлять в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального
образования Сорочинский городской округ.

5. Начальникам территориальных отделов Отдела по работе с
сельскими территориями администрации Сорочинского городского округа,
муниципальному казенному учреждению «Хозяйственная группа по
обслуживанию органов местного самоуправления» (Лазарев А.В.):

5.1. Принять меры по размещению пожарной и приспособленной для
тушения пожаров техники в отапливаемых помещениях, а также созданию
резерва горюче-смазочных материалов.

5.2. Организовать круглосуточное дежурство водителей на пожарной и
приспособленной для пожаротушения техники.

6. МУП «Санитарная очистка» (Магомедов М.Г.), МКП «Сорочинское»
(Дроговозов К.С.), МБУ «Муниципальное хозяйство» (Азаров Ю.А.),
обеспечить:

готовность аварийных бригад к ликвидации возможных аварий и
чрезвычайных ситуациях в период праздничных дней;

обеспечить круглосуточную охрану объектов жилищно-коммунального
хозяйства.

7. МУП «Санитарная очистка» (Магомедов М.Г.) обеспечить:
надлежащее состояние источников противопожарного водоснабжения

на территории Сорочинского городского округа;
соблюдение технологии водоподготовки и водоочистки питьевой воды и

очистки сточных вод, режима обработки и обеззараживания питьевой воды,
сточных вод.

8. МБУ «Муниципальное хозяйство» (Азаров Ю.А.), обеспечить
надлежащее состояние дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям
и строениям, источникам противопожарного водоснабжения на территории

муниципального образования для беспрепятственного проезда техники
аварийных служб.

9. ЕДДС муниципального образования Сорочинский городской округ
(Гришаева В.Г.) организовать сбор и обмен информацией об угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, доведение
информации до органов управления и сил Сорочинского муниципального
звена Оренбургской территориальной подсистемы РСЧС.

10. Рекомендовать:
10.1. Филиалу акционерного общества «Газпром газораспределение

Оренбург» в г. Сорочинске (Ефимов А.А.), Сорочинским РЭС Западного
производственного объединения филиала Публичного акционерного
общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги» -
«Оренбургэнерго» (Клименков С.А.), филиалу акционерного общества
«Коммунальные электрические сети Оренбургской области
«Оренбургкоммунэлектросеть» - Сорочинские коммунальные электрические
сети (Абубекеров Н.С.):

провести дополнительные инструктажи с населением по правилам
безопасной эксплуатации оборудования, обеспечить устранение выявленных
нарушений;

обеспечить готовность персонала аварийных служб к работе в условиях
чрезвычайных ситуаций, вызванных авариями, неблагоприятными
погодными явлениями в период новогодних и рождественских праздников.

Срок исполнения: в период новогодних и рождественских праздников.
10.2. Сорочинскому дорожному управления государственного

унитарного предприятия Оренбургской области «Оренбургремдорстрой»
(Юрченко П.Г.):

а) обеспечить:
готовность подведомственных сил и средств к работе в

неблагоприятных погодных условиях;
своевременную очистку дорог общего пользования от снега и льда, при

необходимости с привлечением дополнительных сил и средств;
б) организовать:
контроль за обстановкой на автомобильных дорогах общего

пользования. В случае ухудшения погодных условий (усиление ветра,
снегопад, метель, гололед) и возникновения угрозы безопасности движения
незамедлительно принимать меры к ограничению движения;

установку аншлагов для информирования водителей, на участках
автомобильных дорог, наиболее подверженных риску возникновения
снежных заносов;

круглосуточное дежурство должностных лиц Сорочинского дорожного
управления государственного унитарного предприятия Оренбургской
области «Оренбургремдорстрой»

Срок выполнения: в период новогодних и рождественских праздников.
10.3. Руководителям организаций (предприятий) всех форм

собственности и ведомственной принадлежности:
а) принять дополнительные меры по обеспечению пожарной

безопасности и антитеррористической защищенности на подведомственных

территориях и объектах, не допускать эксплуатацию объектов зимнего
отдыха, на которых имеются нарушения требований пожарной безопасности;

б) обеспечить выполнение требований Правил противопожарного
режима при проведении на подведомственных объектах праздничных
мероприятий.

в) при установлении фактов незаконного использования беспилотных
воздушных средств на обслуживаемой территории незамедлительно
информировать Отдел министерства внутренних дел по Сорочинскому
городскому округу, отделение вневедомственной охраны - филиала ФГКУ
«Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии России
по Оренбургской области», УФСБ России по Оренбургской области, для
принятия мер по пресечению незаконных полетов.

10.4. Отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Сорочинскому городскому округу (Мелихов Д.А.):

а) принять участие в:
реализации мероприятий, предусмотренных межведомственным планом

профилактических мероприятий, проводимых в рамках подготовки к
праздничным мероприятиям;

проведении рейдовых мероприятий по возможным местам реализации
пиротехнических изделий;

б) обеспечить контроль выполнения требований законодательства к
организации перевозок организованных групп детей автомобильным
транспортом.

10.5. Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по
Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам
УНД и ПР Главного управления МЧС России по Оренбургской области
(Бачурин Е.Ю.), начальнику отдела внутренней политики и связям с
общественностью администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области (Зенина И.В.):

организовать проведение разъяснительной работы, направленной на
информирование населения о мерах пожарной безопасности, а также о
запрете в период установления особого противопожарного режима на
территории Оренбургской области с 29 декабря 2024 года по 8 января 2025
года:

хранение и реализацию пиротехнических изделий в местах, не
соответствующих требованиям Правил противопожарного режима в
Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства
Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 (далее - Правила
противопожарного режима), и (или) без обязательного сертификата
соответствия либо знака соответствия;

продажу пиротехнических изделий лицам, не достигшим 16-летнего
возраста (если производителем не установлено другое возрастное
ограничение);

использование пиротехнических изделий без подтверждения
соответствия требованиям технического регламента Таможенного союза «О
безопасности пиротехнических изделий»;

противодымной вентиляции и другое).
12.7. Обеспечить готовность дежурного персонала на объектах

подведомственных учреждений к действиям в случае возникновения пожара
и при совершении (угрозе совершения) террористического акта.

12.8. Организовать пропускной и внутриобъектовый режимы в местах
проведения праздничных мероприятий с созданием инфраструктуры
обеспечения безопасности, в том числе с задействованием максимального
количества технических средств (стационарных и ручных металл детекторов,
металлических барьеров безопасности, иных заграждений, сигнальной
ленты).

12.9. Провести перед началом мероприятий дополнительные осмотры
помещений и территорий. Принять меры по эвакуации от территорий
праздничных культурно-массовых и зрелищных мероприятий предметов и
объектов, которые могут быть использованы для закладки взрывных
устройств (бесхозного автотранспорта, мусорных контейнеров и т.д.).

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

14. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский

Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Богданову А.А., Ващенко A.B., Федоровой T.B., Абражеевой Е.И., Павлову А.А, Лазареву А.В.
Азарову Ю.А., Магомедову М.Г., ГОЧС, руководителям служб, предприятий, организаций, учреждений (согласно
расчета рассылки), начальникам ТО, Зениной И.В., Рябых Е.С., прокуратуре.